
   

COMUNE DI MONTECCHIO EMILIA

Provincia di Reggio Emilia
P.zza Repubblica, 1 – CAP 42027   

Delibera di CONSIGLIO COMUNALE   COPIA

   

DELIBERAZIONE  di CONSIGLIO COMUNALE
n. 49 del 29/09/2015

Oggetto:   BILANCIO DI PREVISIONE 2015-2017. VARIAZIONE ED

APPLICAZIONE DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (Variazione n.2)

 L'anno   duemilaquindici il giorno   ventinove   del mese di   settembre alle
ore  20,30 nella Sala della Rocca, in sessione straordinaria e seduta
pubblica di prima convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale.

 Presiede la seduta il Sig. MINARDI  DANIELA nella sua qualità di
Presidente del Consiglio.

 Sono rispettivamente presenti ed assenti i signori Consiglieri:
 COLLI PAOLO    Presente   

 GHIRELLI GIANCARLO    Presente   

 MINARDI DANIELA    Presente   

 FRIGGERI ANDREA    Presente   

 ZAVARONI CATERINA    Presente   

 ZAMBELLO STEFANIA    Presente   

 BALDI NANDA    Presente   

 GIROLDINI ILLER    Presente   

 ANGIANI GIULIO    Presente   

 FERRARI BARBARA    Presente   

 GOLINELLI DANIELE    Assente   

 ANGHINOLFI PATRIZIA    Assente   

 FICO GIUSEPPE    Presente   

 MEGNA ELISA LUIGINA    Presente   

 CALDINI MAURO    Presente   

 MONTANARI ELENA    Presente   

 DELMONTE GABRIELE    Presente   

Ne risultano presenti n.15   e assenti n.   2

 Assessori non Consiglieri:
 FINETTI ALESSANDRA    Presente   

 MARCHETTI ANGELA    Assente   

 Assiste il Dott. GANDELLINI  STEFANO  Segretario Comunale del Comune,
incaricato della redazione del verbale.

 Il Presidente del Consiglio, constatato il numero legale degli
intervenuti, invita i presenti alla trattazione dell'ar gomento indicato
in oggetto.   

 Sono nominati scrutatori i Consiglieri:
    
    



    

    



          Delibera di CONSIGLIO COMUNALE

La Presidente Minardi Daniela introduce l’argomento di cui al presente
punto all’ordine del giorno.

L'assessore Finetti Alessandra illustra la proposta di deliberazione. Si
modifica il finanziamento di alcune spese di investimento applicando
l'avanzo anche considerando che gli oneri di urbanizzazione non sono in
linea con le aspettative. Si variano anche alcune partite sull'IVA.

Entra la consigliera Ferrari Barbara – presenti n.  15

Nessuno chiede la parola

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

• con   deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 30.09.2013 il
Comune di Montecchio Emilia (RE) si e’ proposto quale ente
sperimentatore per il terzo anno della sperimentazione di cui
all’art.36 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e
successive modificazioni ed integrazioni;

• il Comune risulta nell’elenco (n. 200) degli enti sperimentatori
nel terzo anno (2014) di cui al DM 15/11/2013;

• gli Enti sperimentatori si adeguano alle disposizioni di cui al
Titolo primo del   decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118   e
s.m.i., a quelle del DPCM 28/12/2011,

• le disposizioni riguardanti la sperimentazione sono applicate “in
via esclusiva”, in sostituzione di quelle previste dal sistema
contabile previgente, con particolare riguardo al principio
contabile generale della competenza finanziaria di cui all’allegato
n.1 e al principio contabile applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n.2”.;

 RICHIAMATI:

• la   deliberazione del Consiglio Comunale n. 37  in data 21.07.2015,
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione “armonizzato” per gli esercizi finanziari
2015-2017 e relativi allegati;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 in data 18.05.2015,
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato
il rendiconto per l'esercizio finanziario 2014, con un risultato
positivo pari ad € 1.786.245,05;

DATO ATTO che la situazione dell'avanzo di amministrazione suddetto
risulta ad oggi così rappresentata:

TOTALI F.DO

VINCOLATO

F.DO

INVESTIMENTI

F.DO

CREDITI

DUBBIA

ESIGIBILITA

F.DO NON

VINCOLATO

AVANZO  AL  01/01/2015 – deliberato CC.

n 21 del 18/05/2015   
            

1.786.245,05

               

465.328,23

          

907.481,52

            

269.000,00

            

144.435,30
Applicato con atto CC n. 29del 03/06/2015 e

confermato sul Bilancio di previsione

2015-2017 atto CC n.  37 del 21/07/2015

               

60.883,20

                 

30.883,20

   

30.000,00
   

Disponibilità residua non applicata                                                                   



1.725.361,85 434.445,03 877.481,52 269.000,00 144.435,30

VISTE:

• la richiesta pervenuta da parte del Direttore del III Settore
riguardante la necessità di adeguare (per apri importo) i capitoli di
entrata e spesa relativi alla gestione dell'IVA sui servizi
commerciali, in ottemperanza alle normative sul cosiddetto "split
payment", rilevando la maggior entrata per IVA non versata ai
fornitori che tuttavia deve essere prevista quale spesa poichè da
versare allo Stato;

• la richiesta del Direttore del VII Settore, tesa a finanziare
interventi di investimento ritenuti necessari e finanziabili mediante
applicazione di avanzo di amministrazione (f.do investimenti)
disponibile come deliberato da questo Consiglio Comunale e più sopra
riportato, in particolare:
** variazione della modalità di finanziamento della progettazione di
opera  di consolidamento scuola (€ 13.000), che ha ottenuto il
finanziamento da parte della Regione Emilia Romagna per € 470.000,00
(nell'ambito dei mutui BEI autorizzati dal competente Ministero), al
fine di rispettare i tempi previsti dagli atti di assegnazione
stessi (da oneri di urbanizzazione ad avanzo);
** necessità di sostituire il centralino telefonico del Municipio
per consentire una funzionale gestione della comunicazione da e
verso l'esterno (spesa prevista € 7.000,00);

 VALUTATO di poter far fronte alle suddette necessità mediante
accoglimento delle richieste, e conseguente adeguamento degli
stanziamenti previsti in bilancio, come da allegato contabile;

       ACCERTATA l’esigenza di garantire tempi ristretti per il
finanziamento ed il procedimento di acquisizione di quanto necessario;

    VERIFICATO, pertanto, che la richiesta sopraindicata appare fondata e
meritevole di attenzione;

     RITENUTO necessario ed opportuno approvare le suindicata variazioni al
Bilancio di Previsione 2015-2017 per l'esercizio finanziario 2015, onde
dare la possibilità ai servizi competenti di procedere ad adottare tutti
gli atti necessari;

    VISTO:
• il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali

approvato con D.Lgs n. 267/2000, ed in particolare gli articoli
175 e 187;

• il D.Lgs. 118/2011 e relativi principi contabili;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 del D. Lgs
n. 267 del 18 agosto 2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile
che si allegano alla presente deliberazione a formarne parte integrante e
sostanziale;

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore Unico;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE:

CONSIGLIERI PRESENTI - N. 15

VOTI FAVOREVOLI - N. 12

ASTENUTI - N. 3 - Consiglieri Gabriele Delmonte del Gruppo Tradizione e

Futuro - Elena Montanari del Gruppo Forza Italia-NCD e Mauro Caldini del

Gruppo Movimento Cinque Stelle



 DELIBERA

-  di effettuare la variazione al Bilancio di Previsione del corrente
esercizio finanziario 2015 di cui alle premesse, come dettagliata
nell’allegato contabile;

- di dare atto che la variazione di Bilancio disposta non altera gli
equilibri di Bilancio;

- di dare, altresì, atto che la variazione mantiene inalterato il saldo
programmatico relativo al patto di stabilità 2015;

-  di dare atto che, dopo l’approvazione del presente atto, l’avanzo di
amministrazione è così rappresentato:

TOTALI F.DO

VINCOLATO

F.DO

INVESTIMENTI

F.DO

CREDITI

DUBBIA

ESIGIBILITA

F.DO NON

VINCOLATO

AVANZO  AL  01/01/2015 – deliberato CC.

n 21 del 18/05/2015   
            

1.786.245,05

               

465.328,23

          

907.481,52

            

269.000,00

            

144.435,30
Applicato con atto CC n. 29del 03/06/2015 e

confermato sul Bilancio di previsione

2015-2017 atto CC n.  37 del 21/07/2015

               

60.883,20

                 

30.883,20

   

30.000,00
   

Applicato con il presente atto 20.000,00 20.000,00

Disponibilità residua non applicata             

1.705.361,85

               

434.445,03

             

857.481,52

            

269.000,00

              

144.435,30

− di dare mandato al servizio finanziario per la trasmissione del
presente atto al Tesoriere e le altre operazioni conseguenti;

IL CONSIGLIO COMUNALE

IN CONSIDERAZIONE dell’urgenza che riveste l’esecuzione della
presente deliberazione, per le motivazioni espresse in parte narrativa;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE:

CONSIGLIERI PRESENTI - N. 15

VOTI FAVOREVOLI - N. 12

ASTENUTI - N. 3 - Consiglieri Gabriele Delmonte del Gruppo Tradizione e

Futuro - Elena Montanari del Gruppo Forza Italia-NCD e Mauro Caldini del

Gruppo Movimento Cinque Stelle

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

    



Delibera di CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:    BILANCIO DI PREVISIONE 2015-2017. VARIAZIONE ED

APPLICAZIONE DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (Variazione n.2)

Parere del Responsabile del Settore/ U.O.  proponente,   

ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Visto, si dà  __________PARERE FAVOREVOLE__________ in ordine alla
regolarità tecnica.

Montecchio Emilia, il 18-09-2015
Il Responsabile del Settore/U.O.

  F.to  FILIPPI ROBERTA

Note:   



Oggetto:    BILANCIO DI PREVISIONE 2015-2017. VARIAZIONE ED

APPLICAZIONE DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (Variazione n.2)

Parere del Responsabile del Servizio Finanziario,   

ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Visto, si dà   __________PARERE FAVOREVOLE__________   in ordine alla
regolarità contabile.

Montecchio Emilia, il 18-09-2015

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

F.to   FILIPPI ROBERTA   

Note:   

    



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE  n. 49 del 29/09/2015    

Letto, confermato e sottoscritto:

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MINARDI  DANIELA  F.to  Dott. GANDELLINI  STEFANO

***********************************************************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

  Questa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 09-10-2015.

  Montecchio Emilia, il 09-10-2015     
           
     
              IL SEGRETARIO COMUNALE

                              F.to  Dott. GANDELLINI STEFANO   

***********************************************************************
  Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

  Montecchio Emilia, il 09-10-2015
    
           
      IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                   Dott. GANDELLINI STEFANO

***********************************************************************

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA   

-   CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE:

( ) E' stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del         

    Comune, come prescritto dall'art. 124 del D.Lgs 267/2000.

( ) E' stata comunicata ai Capigruppo consiliari in data 09-10-2015      

giorno di pubblicazione (art. 125, D.Lgs 267/2000).

    

-     E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 19-10-2015             

( ) Dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, co.4, D.Lgs 267/2000).

( ) Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, co.3, D.Lgs 267/2000.

    Montecchio Emilia, il 19-10-2015

                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
              Dott. GANDELLINI STEFANO   



Comune di Montecchio Emilia Es. 2015    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  17/09/2015  Pag.   1
Atto Assunzione:   RG N.2 DEL 07/09/2015

Titolo/Tipologia

ESERCIZIO 2015 ESERCIZIO 2016 ESERCIZIO 2017

Missione/Programma/Titolo COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

   E/3.5 Prec 181.560,00 180.111,48 181.810,00 29.210,00

- Entrate extratributarie V+ 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00

- Rimborsi in entrata V- 0,00 0,00 0,00 0,00

E/3.5 Ass 251.560,00 250.111,48 181.810,00 29.210,00

   S/1.3.1 Prec 231.491,00 3.228,00 250.996,31 221.158,00 0,00 221.758,00 0,00

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 70.000,00 0,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Gestione economica, finanziaria, programmazione,

provveditorato

V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Spese correnti Ass 301.491,00 3.228,00 320.996,31 221.158,00 0,00 221.758,00 0,00

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+

V-

70.000,00

0,00

70.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+

V-

70.000,00

0,00

0,00

0,00

70.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00   

0,00

0,00

TOTALE ATTO (Differenza E-S) 0,00 0,00 0,00 0,00



Comune di Montecchio Emilia Es. 2015    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  17/09/2015  Pag.   1
Atto Assunzione:   CC N.2909 DEL 29/09/2015

Titolo/Tipologia

ESERCIZIO 2015 ESERCIZIO 2016 ESERCIZIO 2017

Missione/Programma/Titolo COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

   Avanzo di amministrazione Prec

V+

V-

Ass

133.645,20

20.000,00

0,00

153.645,20

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

   S/1.11.2 Prec 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 7.000,00 0,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Altri servizi generali V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Spese in conto capitale Ass 7.000,00 0,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   S/4.2.2 Prec 808.171,79 470.000,00 900.799,96 490.000,00 180.000,00 480.000,00 200.000,00

- Istruzione e diritto allo studio V+ 13.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Altri ordini di istruzione non universitaria V- 13.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Spese in conto capitale Ass 807.671,79 470.000,00 900.799,96 490.000,00 180.000,00 480.000,00 200.000,00

   S/20.3.2 Prec 638.920,00 0,00 0,00 253.000,00 0,00 168.500,00 0,00

- Fondi e accantonamenti V+ 13.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Altri fondi V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Spese in conto capitale Ass 652.420,00 0,00 0,00 253.000,00 0,00 168.500,00 0,00

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+

V-

20.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+

V-

33.500,00

13.500,00

0,00

0,00

7.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00   

0,00

0,00

TOTALE ATTO (Differenza E-S) 0,00 -7.000,00 0,00 0,00


